



27 октября 2023 года

№ 24

**АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2023 с. Усть-Ишим № 560-п

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 01.12.2021 года № 594-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района Омской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями Усть-Ишимского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Ишимского муниципального района Омской области постановляю:

1. Внести изменения в приложение Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района Омской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями следующие изменения:

1) Подпункт 2 пункта 3 дополнить абзацами 9 и 10 следующего содержания:

« - определение порядка действий администраторов доходов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

- требование об установлении администраторами доходов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района».

3. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления возложить заместителя Главы, председателя комитета финансов и контроля Администрации Усть-Ишимского муниципального района Т. В. Костоглод.

Глава муниципального района
А. С. Седельников

**Совет
Усть-Ишимского
муниципального района
Омской области**

РЕШЕНИЕ

27.10.2023 с. Усть-Ишим № 309

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 23.12.2022 г. № 238 «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 19 Положения «О бюджетном процессе в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области», утвержденного решением Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 28 августа 2013 года № 277, Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 23.12.2022 года № 238 «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изменения и дополнения следующего содержания:

1.1. Статью 1 «Основные характеристики районного бюджета» изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 год:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 641 624 756,40 рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 643 437 561,01 рублей;

3) дефицит районного бюджета 1 812 804,61 рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 440 765 383,56 рублей и на 2025 год в сумме 414 056 598,20 рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 440 765 383,56 рублей, в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 5 978 023,49 рублей, и на 2025 год в сумме 414 056 598,20 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 620 602,02 рублей;

3) дефицит районного бюджета на 2024 и на 2025 годы равный нулю.».

1.2. Пункт 1 статьи 3 «Бюджетные ассигнования районного бюджета» цифру «12 572 820,90» заменить цифрами «12 085 258,71».

1.3. Подпункты 1,2 пункта 1 статьи 6 «Межбюджетные трансферты» изложить в следующей редакции:

«1) объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году в сумме 546319 241,48 рублей, в 2024 году в сумме 351 825 703,56 рублей и в 2025 году в сумме 320 788 198,20 рублей;

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 40 536 051,91 рублей, в 2024 году в сумме 15 867 180,00 рублей и в 2025 году в сумме 15 867 180,00 рублей».

1.4. В пункте 3 статьи 6 «Межбюджетные трансферты» цифры «19 543 1038,91» заменить цифрами «20 702 076,91».

Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются на:

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам органов местного самоуправления поселения из районного бюджета;

- выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;

- содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями;

- составление проектно-сметной документации на строительство дорог;

- улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области в соответствии с заключенными соглашениями;

- обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области и правил их предоставления;

- выплаты за счет средств резервного фонда Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области;

- на ремонт дорог местного значения;

- на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году;

- на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями;

- на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района Омской области;

- на исполнения отдельных поручений Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области для решения органами местного самоуправления Омской области вопросов местного значения в 2023 году.

1.5. Приложение № 1 к решению Совета муниципального района «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов районный бюджет на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.6. Приложение № 2 к решению Совета муниципального района «Безвозмездные поступления в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.

1.7. Приложение № 3 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

1.8. Приложение № 4 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.

1.9. Приложение № 5 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.

1.10. Приложение № 7 «Случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению.

1.11. Приложение № 8 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему решению.

1.12. Приложение № 9 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «СЛУЧАИ предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему решению.

1.13. Приложение № 10 к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «Источники финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему решению.

1.14. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
А.С. Седельников

Приложение № 2
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Приложение № 2
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование кодов классификации доходов бюджета муниципального района	Коды классификации доходов муниципального района								Сумма, рублей		
	2	3	4	5	6	7	8	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2	00	00	000	00	0000	000	546 319 241,48	351 825 703,56	320 788 198,20	
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2	02	00	000	00	0000	000	546 319 241,48	351 825 703,56	320 788 198,20	
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2	02	10	000	00	0000	150	153 872 106,85	88 409 838,00	99 004 241,00	
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	2	02	15	001	00	0000	150	113 353 257,00	88 409 838,00	99 004 241,00	
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	2	02	15	001	05	0000	150	113 353 257,00	88 409 838,00	99 004 241,00	
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2	02	15	002	00	0000	150	22 842 376,00	0,00	0,00	
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2	02	15	002	05	0000	150	22 842 376,00	0,00	0,00	
Прочие дотации	2	02	19	999	00	0000	150	17 676 473,85	0,00	0,00	
Прочие дотации бюджетам муниципальных районов	2	02	19	999	05	0000	150	17 676 473,85	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2	02	20	000	00	0000	150	124 209 124,79	50 092 481,32	8 460 459,32	
Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	2	02	20	077	00	0000	150	17 247 280,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	2	02	20	077	05	0000	150	17 247 280,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	2	02	25	179	00	0000	150	2 755 847,06	2 716 664,32	2 716 664,32	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	2	02	25	179	05	0000	150	2 755 847,06	2 716 664,32	2 716 664,32	
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	2	02	25	304	00	0000	150	7 651 395,00	5 763 365,00	5 743 795,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	2	02	25	304	05	0000	150	7 651 395,00	5 763 365,00	5 743 795,00	
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2	02	25	467	00	0000	150	2 000 000,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2	02	25	467	05	0000	150	2 000 000,00	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры	2	02	25	519	00	0000	150	169 836,82	0,00	0,00	
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	2	02	25	519	05	0000	150	169 836,82	0,00	0,00	
Прочие субсидии	2	02	29	999	00	0000	150	94 384 765,91	41 612 452,00	0,00	
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	2	02	29	999	05	0000	150	94 384 765,91	41 612 452,00	0,00	
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2	02	30	000	00	0000	150	255 458 784,13	201 644 444,24	201 644 557,88	
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	2	02	30	024	00	0000	150	240 481 375,81	185 896 869,92	185 896 925,92	
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	2	02	30	024	05	0000	150	240 481 375,81	185 896 869,92	185 896 925,92	
Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю	2	02	30	027	00	0000	150	14 190 495,00	14 580 495,00	14 580 495,00	
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечитель-	2	02	30	027	05	0000	150	14 190 495,00	14 580 495,00	14 580 495,00	

ством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю														
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	2	02	30	029	00	0000	150	786 841,00	1 167 004,00	1 167 004,00				
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	2	02	30	029	05	0000	150	786 841,00	1 167 004,00	1 167 004,00				
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2	02	35	120	00	0000	150	72,32	75,32			132,96		
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2	02	35	120	05	0000	150	72,32	75,32			132,96		
Иные межбюджетные трансферты	2	02	40	000	00	0000	150	12 779 225,71	11 678 940,00	11 678 940,00				
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	2	02	40	014	00	0000	150	26 000,00	0,00			0,00		
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	2	02	40	014	05	0000	150	26 000,00	0,00			0,00		
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	2	02	45	303	00	0000	150	11 678 940,00	11 678 940,00	11 678 940,00				
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	2	02	45	303	05	0000	150	11 678 940,00	11 678 940,00	11 678 940,00				
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	2	02	49	999	00	0000	150	1 074 285,71	0,00			0,00		
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	2	02	49	999	05	0000	150	1 074 285,71	0,00			0,00		

Приложение № 3
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
Приложение № 3
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование кодов классификации расходов районного бюджета	Коды классификации расходов		Сумма, рублей						
			2023 год		2024 год		2025 год		
			Всего	в том числе за счет поступлений целевого характера	Всего	в том числе за счет поступлений целевого характера	Всего	в том числе за счет поступлений целевого характера	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
Общегосударственные вопросы	01	00	44 577 268,98	1 151 245,03	39 803 653,48	228 338,32	39 360 394,88	228 451,96	
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02	1 876 639,09		1 576 639,09		1 576 639,09		
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	828 675,69		801 593,80		797 462,80		

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	17 383 002,24			16 043 596,68		16 043 596,68	
Судебная система	01	05	72,32	72,32	75,32	75,32	132,96	132,96	
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	7 806 636,68	26 000,00	7 721 043,04		7 709 692,49		
Резервные фонды	01	11	57 252,00		500 000,00		500 000,00		
Другие общегосударственные вопросы	01	13	16 624 990,96	1 125 172,71	13 160 705,55	228 263,00	12 732 870,86	228 319,00	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	00	384 000,00		65 000,00		65 000,00		
Гражданская оборона	03	09	350 000,00						
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	03	10	34 000,00		65 000,00		65 000,00		
Национальная экономика	04	00	7 846 422,36	3 960 044,33	3 584 714,82	472 627,66	3 471 563,74	472 627,66	
Общэкономические вопросы	04	01	115 164,32		228 117,16		199 326,08		
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	1 206 264,53	466 483,03	1 209 683,03	466 483,03	1 044 923,03	466 483,03	
Транспорт	04	08	4 031 043,13	2 809 732,30	506 144,63	6 144,63	506 144,63	6 144,63	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	1 680 729,48		1 179 770,00		1 224 170,00		
Связь и информатика	04	10			100 000,00		150 000,00		
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	813 220,90	683 829,00	361 000,00		347 000,00		
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	00	35 628 951,14	23 832 598,93	1 398 930,00		1 128 858,00		
Жилищное хозяйство	05	01	359 872,98		222 000,00		208 000,00		
Коммунальное хозяйство	05	02	28 420 015,03	22 993 535,80	700 000,00		587 000,00		
Благоустройство	05	03	6 849 063,13	839 063,13	476 930,00		333 858,00		
Образование	07	00	409 861 645,26	289 798 743,06	307 728 322,64	229 686 972,32	284 763 322,77	188 054 950,32	
Дошкольное образование	07	01	47 030 992,39	23 986 846,00	38 650 215,14	18 480 950,00	37 140 683,59	18 480 950,00	
Общее образование	07	02	239 346 339,95	215 096 368,00	181 513 792,42	166 876 906,00	198 844 819,98	166 857 336,00	
Дополнительное образование детей	07	03	33 141 745,60	15 510 800,00	23 998 896,11	10 909 400,00	12 338 382,58		
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	07	05	143 000,00		36 800,00		37 632,00		
Молодежная политика	07	07	3 524 873,05	200 000,00	2 905 966,46		2 805 656,46		
Другие вопросы в области образования	07	09	86 674 694,27	35 004 729,06	60 622 652,51	33 419 716,32	33 596 148,16	2 716 664,32	
Культура, кинематография	08	00	73 893 425,40	19 354 301,82	41 450 218,91		39 136 929,53		
Культура	08	01	33 552 224,00	10 144 495,82	18 422 930,79		18 000 702,17		
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	08	04	40 341 201,40	9 209 806,00	23 027 288,12		21 136 227,36		
Социальная политика	10	00	19 454 869,65	17 268 946,46	18 679 622,17	17 304 622,17	18 663 622,17	17 304 622,17	
Пенсионное обеспечение	10	01	1 987 735,20		1 215 000,00		1 215 000,00		
Социальное обеспечение населения	10	03	345 000,00	200 000,00	120 000,00		112 000,00		
Охрана семьи и детства	10	04	15 261 980,45	15 208 792,46	15 787 499,00	15 747 499,00	15 779 499,00	15 747 499,00	
Другие вопросы в области социальной политики	10	06	1 860 154,00	1 860 154,00	1 557 123,17	1 557 123,17	1 557 123,17	1 557 123,17	
Физическая культура и спорт	11	00	20 411 350,87	17 247 280,00	6 353 592,96		1 123 000,00		
Физическая культура	11	01	2 443 769,25		1 153 000,00		1 053 000,00		
Массовый спорт	11	02	17 967 581,62	17 247 280,00	5 200 592,96		70 000,00		
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14	00	31 379 627,35	19 833 975,00	15 867 180,00	15 867 180,00	15 867 180,00	15 867 180,00	
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	01	19 833 975,00	19 833 975,00	15 867 180,00	15 867 180,00	15 867 180,00	15 867 180,00	
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	14	03	11 545 652,35						
Всего расходов			643 437 561,01	392 447 134,63	434 931 234,98	263 559 740,47	403 579 871,09	221 927 832,11	

Приложение № 6
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального
района Омской области
О внесении изменений и дополнений в решение Совета
Усть-Ишимского муниципального района
«О бюджете Усть-Ишимского муниципального района
Омской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов »

Приложение № 7 к решению Совета Усть-Ишимского
муниципального района Омской области
«О бюджете Усть-Ишимского муниципального района
Омской области на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов »

Случаи и порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов
бюджетам поселений на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов

1. Случаи предоставления иных межбюд-
жетных трансфертов

1.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам органов местного самоуправления поселения из районного бюджета;

1.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;

1.3. Иные межбюджетные трансферты на содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

1.4. Иные межбюджетные трансферты на улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области в соответствии с заключенными соглашениями;

1.5. Иные межбюджетные трансферты на составление проектно-сметной документации на строительство дорог;

1.6. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области и правил их предоставления;

1.7. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Усть-Ишимского муниципального района Омской области за счет средств резервного фонда Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области;

1.8. Иные межбюджетные трансферты на ремонт дорог местного значения;

1.9. Иные межбюджетные трансферты на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году.

1.10. Иные межбюджетные трансферты на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями.

1.11. Иные межбюджетные трансферты на исполнения отдельных поручений Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области для решения органами местного самоуправления Омской области вопросов местного значения в 2023 году;

1.12. Иные межбюджетные трансферты на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

Предоставляются бюджетам поселений в случае недостаточности налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений, безвозмездных поступлений нецелевого характера и поступлений источников фи-

нансирования их дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджетов поселений, связанных источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков средств на счетах по учету средств бюджетов поселений, для финансового обеспечения социальных - значимых расходов обязательств бюджетов поселений в текущем году.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района:

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления поселения из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 14.10.2022 г № 466-п;

- на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 18.01.2023 г № 19-п;

- на содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 18.01.2023 г № 18-п;

- на составление проектно-сметной документации на строительство дорог из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 20.01.2023 г № 21-п;

- на улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области в соответствии с заключенными соглашениями из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024

и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 10.02.2023 г № 96-п;

- на обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области и правил их предоставления предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 17.05.2023 г № 270-п;

- на ремонт дорог местного значения предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 24.05.2023 г № 279-п;

- на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году из районного бюджета предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 16.06.2023 г № 322-п.

- на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями предусмотренных решением Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в соответствии с кассовым планом исполнения районного бюджета на текущий финансовый год согласно Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 21.08.2023 г № 425-п.

- на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района утвержденной Постановлением Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 30.03.2011 г № 241-п.

Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления поселения из районного бюджета, на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, на

содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями, на составление проектно-сметной документации на строительство дорог, на улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области в соответствии с заключенными соглашениями, на обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области и правил их предоставления Усть-Ишимского муниципального района Омской области, на ремонт дорог местного значения, на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году, на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области, на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района утверждается решением о районном бюджете.

2.2. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления поселения из районного бюджета, на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, на содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями, на составление проектно-сметной документации на строительство дорог, на улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области в соответствии с заключенными соглашениями предоставляются бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района, на обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области и правил их предоставления, за счет средств резервного фонда Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области, на ремонт дорог местного значения, на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году, на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района Омской области на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области предоставляются бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и кассовым планом исполнения районного бюджета на соответствующий финансовый год.

Иные межбюджетные трансферты перечисляются с лицевого счета Главного распорядителя бюджетных средств (далее ГРБС) на счета бюджетов поселений Усть-Ишимского муниципального района и расходуются через лицевые счета открытые получателями средств бюджетов поселений Усть-Ишимского муниципального района, в соответствии с законодательством.

Администрации поселений Усть-Ишимского муниципального района, ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в финансовый орган Усть-Ишимского муниципального района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, установленной соответствующим главным распорядителем средств районного бюджета.

Администрация поселений Усть-Ишимского муниципального района несут ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством.

Приложение № 7
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Приложение № 8
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№ п/п	Наименование поселения	Сумма, рублей	в том числе																						
			Иные межбюджетные трансферты на исполнение отдельных поручений Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области для решения органами местного самоуправления Омской области вопросов местного значения в 2023		Иные межбюджетные трансферты на поощрение достижения наилучших результатов оценки качества организации бюджетного процесса в сельских поселениях Усть-Ишимского муниципального района Омской области		Иные межбюджетные трансферты на проведение благоустройства территорий фельдшерско-акушерских пунктов введенных в эксплуатацию в 2023 году		Иные межбюджетные трансферты на обеспечение расходов по оплате труда работников бюджетной сферы бюджетам сельских поселений Усть-Ишимского муниципального района Омской области		Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Усть-Ишимского муниципального района Омской области за счет средств резервного фонда Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области		Иные межбюджетные трансферты на ремонт дорог местного значения		Иные межбюджетные трансферты на организацию в границах поселения теплоснабжения населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с заключенными соглашениями в Усть-Ишимском муниципальном округе		Иные межбюджетные трансферты на составление проектно-сметной документации на строительство дорог		Иные межбюджетные трансферты на содержание дорог, относящихся к собственности муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями		Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим		Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления поселения из районного бюджета		
			2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	
1	Большебичинское сельское поселение	405,40																							
			170																						
2	Большеатавинское сельское поселение	259,02																							
			1 055																				869	017,48	

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области"
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов"

СЛУЧАИ

предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

№ п/п	Наименование муниципальных программ Усть-Ишимского муниципального района Омской области (непрограммных направлений деятельности) и случаев предоставления из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
1	2
1	Муниципальная программа Усть-Ишимского муниципального района Омской области "Развитие социально-культурной сферы Усть-Ишимского муниципального района Омской области"
1.1	Предоставление субсидии социально ориентированной некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, осуществляющей деятельность в социальной сфере на реализацию социально значимого проекта (программы) в интересах населения Усть-Ишимского муниципального района Омской области
1.2	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей за счет средств местного бюджета
2	Муниципальная программа Усть-Ишимского муниципального района Омской области "Развитие экономического потенциала Усть-Ишимского муниципального района Омской области"
2.1	На возмещение части затрат юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам ведущим личное подсобное хозяйство, по производству молока, сбору, хранению, первичной обработке и транспортировке молока на промышленную переработку
2.2	Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на увеличение поголовья коров
2.3	Субсидии на приобретение молодыми семьями, ведущими личное подсобное, хозяйство коров и нетелей
2.4	Снижение установленного тарифа по перевозке пассажиров и багажа не ниже 5% от экономически обоснованных затрат перевозчика
2.5	Организация предоставления услуг сотовой связи в населенных пунктах Усть-Ишимского муниципального района Омской области
2.6	Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства
2.7	Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг
2.8	Субсидии на возмещение затрат юридического лица, осуществляющего оказание услуг по водоснабжению населения
2.9	Субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, организациям коммунального комплекса, осуществляющим регулирующую деятельность в сфере теплоснабжения на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области

Приложение № 9
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов"

Приложение № 10
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов"

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование кодов классификации источников финансирования дефицита районного бюджета	Коды классификации источников финансирования дефицита районного бюджета							Сумма, рублей		
	Группа источников финансирования дефицита бюджета	Подгруппа источников финансирования дефицита бюджета	Статья источников финансирования дефицита бюджета			Вид источников финансирования дефицита бюджета		2023 год	2024 год	2025 год
			Под-статья	Элемент	Подвид источников финансирования дефицита бюджета	Аналитическая группа вида источников финансирования дефицита бюджета				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	01	00	00	00	00	0000	000	1 812 804,61	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	01	05	00	00	00	0000	000	1 812 804,61	0,00	0,00
Увеличение остатков средств бюджетов	01	05	00	00	00	0000	500	641 624 756,40	440 765 383,56	414 056 598,20
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	01	05	02	00	00	0000	500	641 624 756,40	440 765 383,56	414 056 598,20
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	01	05	02	01	00	0000	510	641 624 756,40	440 765 383,56	414 056 598,20
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	01	05	02	01	05	0000	510	641 624 756,40	440 765 383,56	414 056 598,20
Уменьшение остатков средств бюджетов	01	05	00	00	00	0000	600	643 437 561,01	440 765 383,56	414 056 598,20
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	01	05	02	00	00	0000	600	643 437 561,01	440 765 383,56	414 056 598,20
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	01	05	02	01	00	0000	610	643 437 561,01	440 765 383,56	414 056 598,20
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	01	05	02	01	05	0000	610	643 437 561,01	440 765 383,56	414 056 598,20
ВСЕГО								1 812 804,61	0,00	0,00

Пояснительная записка

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

1. В приложении № 1 «Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» увеличены доходы в сумме 1 950 470,00 рублей, в том числе на:
 - код доходов 000 1 11 00000 00 0000 000 «ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ» в сумме 55 000,00 рублей ;

- код доходов 000 1 13 00000 00 0000 000 «ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА» в сумме 1 870 976,74 рублей;

- код доходов 000 1 14 06013 00 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов» в сумме 6 276,41 рублей;

- код доходов 000 1 16 00000 00 0000 000 «ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА» в сумме 15 216,85 рублей.

2. В приложение № 2 «Безвозмездные поступления в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» вносятся следующие изменения и дополнения:

- увеличены безвозмездные поступления на 2023 год в сумме 14 632 784,63 рублей, в том числе:

Вид дохода	Сумма	Примечание
Субвенции	7 686 784,00	- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечению дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с законодательством
	-700 000,00	(РзПр 0701-695 588,00 рублей; РзПр -6 991 196,00 рублей) Комитет образования
	210 000,00	-предоставление мер социальной поддержки опекунам (попечителям) детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе детей-сирот, подопечным детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях (РзПр 1004) Комитет образования
	202 020,00	-предоставление мер социальной поддержки приемным семьям, приемным детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях (РзПр1004)- Комитет образования
	-380 163,00	-организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними (РзПр 1006) - Комитет образования
	100 000,00	-обеспечение выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (РзПр 1006) - Комитет образования
	104 665,00	- предоставление ежемесячного денежного вознаграждения опекунам (попечителям) за осуществление опеки или попечительства, приемным родителям - за осуществление обязанностей по договору о приемной семье (РзПр 1004) Комитет образования
	624,74	-создание и организацию, в том числе обеспечение, деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (РзПр1006) –Администрация района
	-19,12	-осуществление переданных государственных полномочий Омской области по возмещению стоимости услуг по погребению (РзПр1006) - Администрация района
	-на исполнение государственных полномочий Омской области по определению исполнителей услуг по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату (РзПр 0408) - Администрация района	
Субсидии	205 005,12	- организация транспортного обслуживания населения (Администрация района)
	2 054 091,10	-финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере теплоснабжения на территории муниципальных районов Омской области (Администрация района)
	5 299 249,69	- возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах (Администрация района)
	-3 362,40	-разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования (в том числе внесение изменений),включая подготовку документации для внесения сведений о границах населенных пунктов и границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости (РзПр 0412) –Администрация района
-146 110,50	-внесение изменений в правила землепользования и застройки муниципальных образований Омской области с учетом внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости о границах территориальных зон (РзПр 0412) –Администрация района	

3. В приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и

подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

приложение № 4 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» вносятся следующие изменения:

Совет МР:

Увеличены денежные средства за счет средств местного бюджета на раздел 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» в сумме 21 000,00 рублей на приобретение прочих расходных материалов (канцелярские товары).

По Администрации района:

Увеличены денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме всего 7 663 635,65 рублей, в том числе на:

- раздел 0408 «Транспорт» в сумме 205 005,12 рублей на организацию транспортного обслуживания населения;

- раздел 0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме 7 353 340,79 рублей, в том числе на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности в сфере теплоснабжения на территории муниципальных районов Омской области в сумме 2 054 091,10 рублей и на возмещение затрат, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах в сумме 5 299 249,69 рублей (МУП «Усть-Ишимский Тепловик»);

- раздел 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» на создание и организацию, в том числе обеспечение, деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 104 665,00 рублей и на осуществление переданных государственных полномочий Омской области по возмещению стоимости услуг по погребению в сумме 624,74 рублей.

Уменьшены денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме всего 149 492,02 рублей, в том числе:

- раздел 0408 «Транспорт» на исполнение государственных полномочий Омской области по определению исполнителей услуг по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, их хранению и возврату в сумме 19,12 рублей;

- раздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» в сумме всего 149 472,90 рублей, в том числе на разработку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (в том числе внесение изменений), включая подготовку документации для внесения сведений о границах населенных пунктов и границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 3 362,40 рублей и на внесение изменений в правила землепользования и застройки муниципальных образований Омской области с учетом внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости о границах территориальных зон в сумме 146 110,50 рублей.

Увеличены денежные средства за счет средств местного бюджета на раздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме 1 200 000,00 рублей на оплату труда и начисления на выплату по оплате труда (октябрь и 1 половина ноября).

Уменьшены денежные средства за счет средств местного бюджета в сумме 301 638,00 рублей, в том числе:

- с раздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 10 416,17 рублей;

- с раздела 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» в сумме 3 000,00 рублей;

- с раздела 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 2 218,50 рублей;

- с раздела 0501 «Жилищное хозяйство» в сумме 1 327,02 рублей;

- с раздела 0502 «Коммунальное хозяйство» в сумме 280 638,00 рублей;

- с раздела 0707 «Молодежная политика» в сумме 1 147,70 рублей;

- с раздела 1003 «Социальное обеспечение населения» в сумме 1 600,00 рублей;

- с раздела 1101 «Физическая культура» в сумме 1 290,61 рублей.

По Комитету образования:

Увеличены денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме всего 7 118 641,00 рублей, в том числе на:

- раздел 0701 ««Дошкольное образование» в сумме 695 588,00 рублей на ФОТ;

- раздел 0702 «Общее образование» в сумме 6 991 196,00 рублей на ФОТ;

- раздел 1004 «Охрана семьи и детства» в сумме всего 310 000,00 рублей, в том числе на предоставление мер социальной поддержки приемным семьям, приемным детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях в сумме 210 000,00 рублей и на предоставление ежемесячного денежного вознаграждения опекунам (попечителям) за осуществление опеки или попечительства, приемным родителям - за осуществление обязанностей по договору о приемной семье в сумме 100 000,00 рублей;

- раздел 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними в сумме 202 020,00 рублей на ФОТ.

Уменьшены денежные средства за счет средств областного бюджета в сумме всего 1 080 163,00 рублей, в том числе на предоставление мер социальной поддержки опекунам (попечителям) детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе детей-сирот, подопечным детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях в сумме 700 000,00 рублей и на обеспечение выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования в сумме 380 163,00 рублей.

Перераспределены денежные средства за счет средств местного бюджета в сумме 50 100,00 рублей, в том числе:

- с раздела 0701 «Дошкольное образование» в сумме 1 436,00 рублей;
- с раздела 0702 «Общее образование» в сумме 48 664,00 рублей;
- на раздел 0703 «Дополнительное образование детей» в сумме 25 000,00 рублей на оплату коммунальных услуг (МБОУ ДО «Усть-Ишимский ДДТ»);
- на раздел 0709 «Другие вопросы в области образования» в сумме 25 100,00 рублей на оплату транспортного налога в сумме 1 100,00 рублей и на оплату штрафа Ростехнадзора (по котельным - обследованию труб) в сумме 20 000,00 рублей (МКУ «ЦФЭ и ХОУ в СО»).

По Комитету финансов и контроля:

Увеличены денежные средства за счет средств местного бюджета в сумме всего 1 030 538,00 рублей, в том числе:

- на раздел 0502 ««Коммунальное хозяйство» в сумме 280 638,00 рублей на предоставление иных межбюджетных трансфертов на улучшение водоснабжения населенных пунктов в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области согласно заключенным соглашениям Усть-Ишимскому сельскому поселению;
- на раздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений Усть-Ишимского муниципального района на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления поселения из районного бюджета в сумме 749 900,00 рублей (сентябрь - октябрь), в том числе:
 - Кайлинское сельское поселение в сумме 165 200,00 рублей;
 - Кайсинское сельское поселение в сумме 260 400,00 рублей;
 - Ореховское сельское поселение в сумме 181 300,00 рублей;
 - Слободчиковское сельское поселение в сумме 143 000,00 рублей.

Заместитель Главы, председатель комитета финансов и контроля администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области
Т.В. Костоглод

**Совет
Усть-Ишимского
муниципального района
Омской области**

РЕШЕНИЕ

27.10.2023 с. Усть-Ишим № 314

О проекте решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области в первом чтении»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Совет Усть-Ишимского муниципально-го района Омской области решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области в первом чтении (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» (Приложение № 2).

3. Утвердить состав комиссии по учету предложений и подготовке проекта решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» (Приложение № 3).

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» 07.11.2023 года в 10.00 в актовом зале Администрации Усть-Ишимского муниципального района (с. Усть – Ишим, ул. Советская, 33).

5. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района».

Глава муниципального района
А.С. Седельников

Приложение № 1 к решению Совета
Усть-Ишимского муниципального района
Омской области
от 27.10.2023 г. № 314

**Изменения и дополнения в Устав
Усть-Ишимского муниципального района Омской
области**

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

2) статью 4.2 Устава дополнить пунктом 33 следующего содержания:

«33) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

3) в части 2 статьи 6 Устава слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов местного референдума»;

4) в статье 25 Устава:

- часть 2.1 исключить;

- дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Глава Усть-Ишимского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»;

5) статью 26.1 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»;

б) в статье 31 Устава:

- абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«Глава местной администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

- дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».

Порядок учета предложений по проекту решения Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области»

Для подготовки изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области создается комиссия, которая на основе предложений населения, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» готовит проект решения Совета муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района».

Проект решения Совета муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района», публикуется в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района» на заседании Совета, с одновременным опубликованием настоящего порядка учета предложений по проекту указанных изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Граждане, проживающие на территории Усть-Ишимского муниципального района, в течение 30 дней с момента опубликования проекта, знакомятся с предлагаемым содержанием изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района и передают свои предложения в администрации сельских поселений, а также по адресу: с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33, Совет Усть-Ишимского муниципального района. Изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района обсуждаются в ходе собраний граждан по месту жительства или работы, а также в отделениях общественных объединений и политических партий, зарегистрированных в установленном порядке. Решения собраний по внесению изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района оформляются в виде протокола и передаются в администрации сельских поселений для последующей передачи в Совет Усть-Ишимского муниципального района или в Совет Усть-Ишимского муниципального района непосредственно.

Предлагаемые изменения и дополнения в Устав Усть-Ишимского муниципального района не должны противоречить Конституции РФ, законам и другим, действующим нормативно – правовым актам РФ и Омской области.

Комиссия по подготовке изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района в течение 30 дней с момента опубликования регистрирует и рассматривает по мере поступления изменений. Каждое ее заседание оформляется протоколом. В работе комиссии вправе принять участие все желающие граждане, обладающие избирательным правом.

Комиссия принимает решения простым большинством голосов. Члены комиссии, имеющие иное мнение, могут приложить его к протоколу.

В случае не включения предложения гражданина или собрания граждан о внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального

района Омской области комиссия обязана дать обоснованный ответ гражданам в течение 10 дней после рассмотрения с указанием причин отклонения их предложений.

Председатель, секретарь, члены комиссии подписывают итоговый протокол и готовят проект решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района».

Окончательное решение по правовому акту «О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Ишимского муниципального района Омской области» Совет муниципального района принимает большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

Приложение № 3 к решению Совета
Усть - Ишимского муниципального района
Омской области
от 27.10.2023 г. № 314

**Состав комиссии по подготовке проекта решения
Совета Усть-Ишимского муниципального района
Омской области «О внесении изменений и дополнений
в Устав Усть-Ишимского
муниципального района Омской области»**

Татаринцев Ю. А. – председатель комиссии, заместитель председателя Совета Усть-Ишимского муниципального района,
Щитова Т.В. – секретарь комиссии, главный специалист Совета Усть-Ишимского муниципального района

Члены комиссии:

Горев В. Ф. – депутат Совета Усть-Ишимского муниципального района,
Куликова В. Д. – депутат Совета Усть-Ишимского муниципального района.

**Совет
Усть-Ишимского
муниципального района
Омской области**

РЕШЕНИЕ

27.10.2023 с. Усть-Ишим № 315

О внесении дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 14.12.2005 года № 93 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Внести в Положение о муниципальной службе Усть-Ишимского муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 14.12.2005 года № 93 следующие дополнения:

Статью 6.2. Положения дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном ч. 3 - 6 ст. 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Ишимского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
А. С. Седельников

**Совет
Усть-Ишимского
муниципального района
Омской области**

РЕШЕНИЕ

27.10.2023 с. Усть-Ишим № 316

Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете и Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Руководствуясь Законом Омской области от 29 июня 2017 года № 1983-ОЗ «О противодействии коррупции в Омской области», Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете и Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, в соответствии с приложением.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть – Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть – Ишимского муниципального района».

3. Данное решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального района
А.С. Седельников

Порядок

сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете и Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только им стало об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и направляется в Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представить уведомление в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем, когда им стало известно о возникновении личной заинтересованности. В случае временного отсутствия по уважительной причине лица, замещающего муниципальную должность (временная нетрудоспособность, служебная командировка, отпуск и другое), указанное лицо обязано представить уведомление в срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем прекращения перечисленных обстоятельств. Уведомление должно содержать сведения о причинах возникновения конфликта интересов, а также мерах, принятых в целях его предотвращения и урегулирования. К уведомлению могут прилагаться имеющиеся материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении.

Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную должность, лично с указанием расшифровки подписи и даты его составления.

4. Уведомление регистрируется в журнале учета уведомлений в день его поступления.

Журнал ведется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы и скреплены печатью Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области. Журнал хранится в Совете муниципального образования.

5. На уведомлении ставится отметка о дате и времени его поступления в Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области, номер регистрации в журнале.

6. Зарегистрированное уведомление передается председателю комиссии по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка Совета

Усть-Ишимского муниципального района Омской области (далее - комиссия) не позднее двух рабочих дней со дня его регистрации.

7. Уведомление, представленное в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, передается председателю комиссии для осуществления предварительного рассмотрения и составления заключения.

Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение уведомления, имеет право получать в установленном порядке от лица, замещающего муниципальную должность, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам, направлять в установленном законом порядке запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

8. Заключение и материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются председателю комиссии в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления в комиссию.

В случае направления запросов, ответы на запросы и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомления в комиссию. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.

9. Заседание комиссии проводится не позднее 10 рабочих дней с момента представления председателю комиссии заключения и материалов.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.

Лицо, подавшее уведомление, вправе присутствовать на заседании комиссии и давать пояснения.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении уведомления, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае данный член комиссии не принимает участие в рассмотрении уведомления.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов.

В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

10. По результатам рассмотрения уведомления, заключения и материалов комиссией принимается решение рекомендовать Совету Усть-Ишимского муниципального района Омской области:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий) лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий) лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования о предотвращении (урегулировании) конфликта интересов.

11. Решение комиссии с уведомлением, заключением и материалами проверки передается председателю Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области не позднее 5 рабочих дней с момента его принятия.

12. Рассмотрение уведомления осуществляется на заседании Совета Усть-Ишимского муници-

пального района Омской области в порядке, предусмотренном регламентом Совета муниципального образования, не позднее 30 дней с момента поступления решения комиссии к председателю Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

Лицо, подавшее уведомление, вправе присутствовать на заседании Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области и давать пояснения.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности депутата Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении уведомления, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае данный депутат не принимает участие в рассмотрении уведомления.

13. По результатам рассмотрения уведомления Советом Усть-Ишимского муниципального района Омской области принимается одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий) лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей (осуществлении своих полномочий) лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования о предотвращении (урегулировании) конфликта интересов.

14. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 13 настоящего Порядка, в соответствии с действующим законодательством Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

15. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 13 настоящего Порядка, рассматривается вопрос об ответственности лица, замещающего муниципальную должность.

СОВЕТ УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.10.2023 г. с. Усть-Ишим № 317

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 26 ноября 2021 № 121 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле РФ», руководствуясь Уставом Усть-Ишимского муниципального района Омской области, Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Усть-Ишимского муниципального района Омской области, утвержденное решением Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 26.11.2021 № 121 следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце втором пункта 2 Положения слова «юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица)» заменить словами «лицами, указанными в частях 1, 2 статьи 31 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – контролируемые лица)»;

1.2. пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Муниципальный контроль осуществляется контрольным органом посредством организации проведения следующих внеплановых контрольных мероприятий:

- 1) документарная проверка;
- 2) выездная проверка.
- 3) инспекционный визит.

В связи с тем, что при осуществлении муниципального контроля система оценки и управления рисками не применяется, все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после согласования с органами прокуратуры.

При осуществлении муниципального жилищного контроля в отношении жилых помещений, используемых гражданами, плановые контрольные мероприятия не проводятся.

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) объектам контроля, нарушения обязательных требований, при принятии решения о выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган использует следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", государственных информационных систем о фактах нарушений контролируруемыми лицами обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.»;

1.3. пункт 31 дополнить словами «, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.»;

1.4. в пункте 33 слова «приложением 2» заменить словами «приложением 1»;

1.5. приложение 1 к Положению исключить;

1.6. приложение 2 к Положению считать приложением 1.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Ишимского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
А.С. Седельников

**СОВЕТ
УСТЬ-ИШИМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

РЕШЕНИЕ

27.10.2023

№ 318

с. Усть-Ишим

Об утверждении соглашения между органом местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района и органом местного самоуправления Усть-Ишимского сельского поселения о передаче осуществления части своих полномочий

Рассмотрев соглашение между органом местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района и органом местного самоуправления Усть-Ишимского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Усть-Ишимского муниципального района Омской области, и решением Совета муниципального образования «Усть-Ишимский район» от 31.10.2005 г. № 79 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий», Совет Усть-Ишимского муниципального района Омской области решил:

1. Утвердить соглашение между органом местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района и органом местного самоуправления Усть-Ишимского сельского поселения в части проведения мероприятий на улучшение водоснабжения в населенных пунктах Усть-Ишимского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

2. Финансирование передаваемых полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального района в бюджет поселения в размере 280 638,00 (Двести восемьдесят тысяч шестьсот тридцать восемь рублей 00 копеек).

3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района «Муниципальный вестник Усть-Ишимского муниципального района».

Глава муниципального района
А.С. Седельников

СОГЛАШЕНИЕ №
между органом местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района и органами местного самоуправления Усть-Ишимского сельского поселения о передаче осуществления части своих полномочий

с. Усть-Ишим «__» _____ г.

Усть-Ишимский муниципальный район Омской области, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Усть-Ишимского муниципального района Омской области Седельникова Александра Степановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, Усть-Ишимского сельского поселения, именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы Усть-Ишимского сельского поселения Петелина Владислава Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны" руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 24.09.2015 N 1786-ОЗ «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Омской области» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления своих полномочий по решению вопросов местного значения в части улучшения водоснабжения в населенных пунктах Усть-Ишимского сельского поселения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет поселения.

Статья 2. Срок осуществления полномочий

Сторона 2 осуществляет полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения (далее переданные полномочия), до 31.12.2023 г.

Статья 3. Права и обязанности Стороны 1

1. Сторона 1:

1) перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района для осуществления полномочий в размере 280 638,00 (Двести восемьдесят тысяч шестьсот тридцать восемь рублей 00 копеек).

2) проверяет осуществление Стороной 2 переданных полномочий, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

3) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление переданных полномочий;

4) запрашивает у Стороны 2 документы отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;

5) направляет Стороне 2 требование по устранению нарушений федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий.

Статья 4. Права и обязанности Стороны 2

Сторона 2:

1) осуществляет переданные полномочия;

2) распоряжается переданными ей в соответствии с настоящим Соглашением финансовыми средствами по целевому назначению;

3) предоставляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее 30 дней со дня получения письменного запроса;

4) предоставляет Стороне 1 не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, ежемесячную и годовую бухгалтерскую и финансовую отчетность об использовании финансовых средств, выделенных из бюджета муниципального района на осуществление переданных полномочий;

5) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных иных межбюджетных трансфертов;

6) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий.

Статья 5. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий устанавливается решением Совета муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 6. Основания и порядок прекращения настоящего Соглашения

1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

- 1) по соглашению сторон;
- 2) в одностороннем порядке без обращения в суд;
- 3) в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- 4) в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий.

2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороной в письменном виде.

Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

3. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные финансовые средства.

Статья 7. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

1. Установление факта ненадлежащего осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов, за вычетом фактических расходов, в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или

получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 10% от общей суммы трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

2. Сторона 2 несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

3. В случае неисполнения Стороной 1 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий, Сторона 2 вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1% от общей суммы трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

Статья 8. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством.

Статья 9. Заключительные условия

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 27.10.2023 г. и действует до 31.12.2023 г.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному соглашению сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.

3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Подписи сторон.

Сторона 1:

Глава Усть-Ишимского муниципального района
А.С. Седельников

Сторона 2:

Глава Усть-Ишимского сельского поселения
В.М. Петелин